
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind acordarea/suspendarea statutului

de persoană asigurată în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă
medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1246/2018

 
nr. 931  din  22.12.2020

 
Monitorul Oficial nr.359/1087 din 24.12.2020

 
* * *

În temeiul art.4 alin.(4) şi (9) din Legea nr.1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de 
asistenţă medicală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.38-39, art.280), cu modificările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind acordarea/suspendarea statutului de persoană asigurată în sistemul 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1246/2018 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.512, art.1342), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) punctul 13 va avea următorul cuprins:
„13. Pentru persoanele cu dizabilităţi severe, accentuate sau medii beneficiare de pensii şi alocaţii 

sociale de stat, persoanele care îngrijesc la domiciliu o persoană cu dizabilitate severă cu vârsta de până 
la 18 ani care beneficiază de alocaţii sociale de stat pentru îngrijire, însoţire şi supraveghere şi 
pensionarii în sistemul public de pensii al Republicii Moldova, CNAM menţine statutul de persoană 
asigurată de Guvern conform termenului de acordare a dreptului la prestaţia socială, în baza informaţiei 
puse la dispoziţie, în regim real, de Casa Naţională de Asigurări Sociale, prin intermediul platformei de 
interoperabilitate (MConnect).”;

2) se completează cu punctul 182 cu următorul cuprins:
„182. Pentru pensionarii ce au atins vârsta standard de pensionare, conform legislaţiei naţionale, 

dar beneficiază de pensie din partea altui stat, CNAM acordă/suspendă statutul de persoană asigurată 
de Guvern în baza cererii şi a documentelor confirmative.”;

3) la punctul 34 subpunctul 2):
litera h) va avea următorul cuprins:
„h) pensionarii:
care beneficiază de pensie din partea Republicii Moldova se acordă de la data stabilirii pensiei 

pentru perioada beneficierii de pensie;
care beneficiază de pensie din partea altui stat şi au atins vârsta standard de pensionare, conform 

legislaţiei naţionale, se acordă de la data solicitării pentru perioada beneficierii de pensie”;
se completează cu literele m) şi n) cu următorul cuprins:
„m) veteranii de război se acordă de la data înregistrării cu statut de veteran de război la organul 

administrativ-militar teritorial, dar nu mai devreme de 1 ianuarie 2021 şi se suspendă la scoaterea din 
evidenţă a veteranului de război;

n) participanţii la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobâl se acordă de la data 
înregistrării cu statut de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobâl la organul 
administrativ-militar teritorial, dar nu mai devreme de 1 ianuarie 2021 şi se suspendă la scoaterea din 
evidenţă a participantului la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobâl.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2021.
 

https://moldlex.md/lexact/7028
https://moldlex.md/lexact/64130


PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Viorica Dumbrăveanu
 
Nr.931. Chişinău, 22 decembrie 2020.
 
 


